
Folketingets Socialudvalg

Dato: 17. oktober 2013

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. september

2013 følger hermed social-, børne- og integrationsministerens endelige

svar på spørgsmål nr. 369/370 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

Spørgsmål nr. 369/370:

”Ekspertudvalget om fattigdoms definition af økonomisk fattigdom er lig 

OECD's definition, som bl.a. betyder, at man skal have en disponibel ind-

komst på under den kritiske indkomstgrænse i 3 på hinanden følgende år. 

Hvilke særlige danske forhold taler for valget af OECD's definition frem for 

Eurostats definition?"

Svar:

Da det er Økonomi- og Indenrigsministeriet, der har ansvaret for at gennem-

føre analyser af indkomstfordelingen, herunder at vælge de tekniske meto-

der og definitioner, der ligger til grund for opgørelser af indkomstforskelle, 

lavindkomstgruppen mv., har jeg anmodet om bidrag til brug for besvarelsen 

fra Økonomi- og Indenrigsministeriet, som oplyser: 

”Ekspertudvalgets rapport vidner om, at der ligger mange grundige overve-

jelser til grund for udvalgets definitioner og metodevalg i forbindelse med 

udarbejdning af forslag til en fattigdomsgrænse i Danmark. Det gælder også 

for Ekspertudvalgets definition af økonomisk fattigdom. Da udvalget er uaf-

hængigt, er der ikke mulighed for nærmere at gøre rede for deres overvejel-

ser. 

Det skal dog præciseres, at Ekspertudvalgets definition ikke svarer til 

OECD’s definition, som spørgsmålet indikerer. OECD afgrænser fattigdom 
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(poverty) ved, at den disponible indkomst skal være lavere end 50 pct. af 

medianindkomsten i ét enkelt år. 

Ekspertudvalgets definition svarer heller ikke til OECD’s definition af vedva-

rende fattigdom, som alene indebærer, at den disponible indkomst skal være 

under 50 pct. af medianindkomsten i 3 år i træk (persistent poverty). 

Ekspertudvalgets definition inddrager andre forhold end den disponible ind-

komst. Det fremgår af Ekspertudvalgets rapport, at økonomisk fattigdom er

gruppen af personer, der opfylder følgende:

En disponibel indkomst, der i 3 på hinanden følgende år er under den kriti-

ske indkomstgrænse.

Familiens formue er under 100.000 kr. pr. voksen (2010-niveau).

Personen er ikke studerende eller deler husstand med studerende over 17 

år.”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Økonomi- og Indenrigsministeriet.

Annette Vilhelmsen

/ Bent Nielsen


